

Prefeitura Municipal de Guatambu-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                              | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS  |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)                 | 22.494.440,00        | 12.371.364,09        | 11.641.496,61        |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                              | 1.793.460,00         | 926.133,93           | 813.819,46           |
| IPTU  | 200.000,00           | 107.664,31           | 74.440,28            |
| ISS   | 696.000,00           | 349.811,34           | 331.580,06           |
| ITBI  | 300.000,00           | 164.505,16           | 171.872,14           |
| IRRF  | 220.000,00           | 161.034,83           | 134.505,66           |
| Outras Receitas Tributárias                     | 377.460,00           | 143.118,29           | 101.421,32           |
| Receita de Contribuição                         | 174.000,00           | 106.704,64           | 85.135,36            |
| Receita Previdenciária                          | -                    | -                    | -                    |
| Outras Contribuições                            | 174.000,00           | 106.704,64           | 85.135,36            |
| Receita Patrimonial Líquida                     | 13.200,00            | -                    | -                    |
| Receita Patrimonial                             | 230.300,00           | 259.802,93           | 208.339,94           |
| (-)Aplicações Financeiras                       | 217.100,00           | 259.802,93           | 208.339,94           |
| Transferências Correntes                        | 20.203.500,00        | 11.182.964,88        | 10.656.869,35        |
| Cota-Parte do FPM                               | 6.480.000,00         | 3.225.498,14         | 3.256.295,83         |
| Cota-Parte do IPVA                              | 323.200,00           | 228.480,04           | 212.713,99           |
| Cota-Parte do ICMS                              | 7.760.000,00         | 4.718.204,17         | 4.455.900,87         |
| Convênios                                       | -                    | -                    | -                    |
| Outras Transferências Correntes                 | 5.640.300,00         | 3.010.782,53         | 2.731.958,66         |
| Demais Receitas Correntes                       | 310.280,00           | 155.560,64           | 85.672,44            |
| Dívida Ativa                                    | 14.000,00            | 39.952,90            | 25.543,21            |
| Diversas Receitas Correntes                     | 296.280,00           | 115.607,74           | 60.129,23            |
| RECEITAS DE CAPITAL(II)                         | 112.000,00           | 182.470,23           | 686.051,38           |
| Operações de Crédito(III)                       | 2.000,00             | -                    | -                    |
| Amortização de Empréstimos(IV)                  | -                    | 4.545,23             | -                    |
| Alienação de Bens(V)                            | 49.000,00            | -                    | -                    |
| Transferências de Capital                       | 61.000,00            | 177.925,00           | 686.051,38           |
| Convênios                                       | 59.000,00            | 177.925,00           | 686.051,38           |
| Outras Transferências de Capital                | 2.000,00             | -                    | -                    |
| Outras Receitas de Capital                      | -                    | -                    | -                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | 61.000,00            | 177.925,00           | 686.051,38           |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>       | <b>22.555.440,00</b> | <b>12.549.289,09</b> | <b>12.327.547,99</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS       | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |
|--------------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                          |                    | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 20.270.362,70      | 12.879.612,98        | 12.068.888,79        | 10.957.418,58        | 10.128.990,68        |

Prefeitura Municipal de Guatambu-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2016/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |
|--|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|  |                    | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2015 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 9.790.051,42       | 6.135.823,69         | 6.186.712,67         | 6.128.841,65         | 5.869.998,19         |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)   | 30.000,00          | 20.000,00            | 73.000,00            | 9.754,58             | 36.722,06            |
| Outras Despesas Correntes  | 10.450.311,28      | 6.723.789,29         | 5.809.176,12         | 4.818.822,35         | 4.222.270,43         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)                              | 20.240.362,70      | 12.859.612,98        | 11.995.888,79        | 10.947.664,00        | 10.092.268,62        |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI)  | 4.453.773,84       | 1.400.429,99         | 1.639.976,81         | 904.786,85           | 880.755,88           |
| Investimentos  | 4.160.773,84       | 1.130.540,99         | 1.175.467,46         | 634.897,85           | 572.311,48           |
| Inversões Financeiras  | 5.000,00           | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Concessão de Empréstimos(XII)  | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)                        | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Demais Inversões Financeiras   | 5.000,00           | -                    | -                    | -                    | -                    |
| Amortização da Dívida(XIV)   | 288.000,00         | 269.889,00           | 464.509,35           | 269.889,00           | 308.444,40           |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                    | 4.165.773,84       | 1.130.540,99         | 1.175.467,46         | 634.897,85           | 572.311,48           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)   | 50.000,00          | -                    | -                    | -                    | -                    |
| RESERVA DO RPPS(XVII)  | -                  | -                    | -                    | -                    | -                    |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)                          | 24.456.136,54      | 13.990.153,97        | 13.171.356,25        | 11.582.561,85        | 10.664.580,10        |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)                                    | -1.900.696,54      | -1.440.864,88        | -843.808,26          | 966.727,24           | 1.662.967,89         |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                      |                      | 1.879.748,03         |                      |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   |                    |                      |                      | VL. CORRENTE         |                      |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O |                    |                      |                      | 287.000,00           |                      |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  |                    |                      |                      |                      |                      |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, 11/Nov/2016, 08h e 31m.